
ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4

Krásné Vánoce a hodně zdraví a štěstí do nového roku přeje Krásné Vánoce a hodně zdraví a štěstí do nového roku přeje 
Obecní úřad.Obecní úřad.

Fo
to

 P
et

ra
 H

ej
no

vá



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO ........................................................................................    3

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................................     5

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ...................................................................  10

ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................................  54

ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................................... 57

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ............................................................................... 59

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................................  60

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY ............................................................................  77

Z HISTORIE ...............................................................................................   79

TIPY NA VÝLET .........................................................................................  83

AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................................  95

SPOLEČENSKÁ KRONIKA .......................................................................... 96

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě  
potřeby příspěvky upravit a krátit. 

Krásné a spokojené prožití  Krásné a spokojené prožití  
vánočních svátků v kruhu rodinném,  vánočních svátků v kruhu rodinném,  
v novém roce mnoho zdraví,  v novém roce mnoho zdraví,  
lásky a osobních úspěhů  lásky a osobních úspěhů  
a radostních dnía radostních dní
přejí zastupitelé obcepřejí zastupitelé obce



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 3

Foto: Petra Hejnová

Vážení spoluobčané Mochova, 
blíží se čas, kdy si všichni budeme užívat klidu, rodinné pohody, vzájemného 
porozumění a budeme se těšit krásnou atmosférou. 

Za pár dní oslavíme Vánoční svátky a konec roku. Jistě budeme mít čas se za-
myslet, co nám minulý rok přinesl, jestli pro nás byl šťastný a naplnil nás pozitivní 
energií. Zároveň nám jistě hlavou proběhne, co přinese ten další rok nebo zda 
máme do příštího roku shlížet s obavami. 

Jménem všech zaměstnanců obce a jejího Zastupitelstva Vás chceme ubezpe-
čit, že i nadále budeme mít na zřeteli, aby naše obec byla každým dalším rokem 
krásnější a život našich spoluobčanů jsme pomohli zlepšit. 

I v tomto roce jsme dále pokračovali v plnění toho, k čemu jsme se zavázali  
v naší předvolební kampani. 

ÚVODNÍ SLOVO



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Podařilo se realizovat některé projekty, které zásadně mění kvalitu života v naší 
obci k lepšímu. Daří se nám zlepšovat dopravní infrastrukturu v obci, bylo vy-
budováno mnoho parkovacích míst a v ulicích s větším pohybem osob nové 
chodníky, které usnadňují pohyb všem včetně seniorů nebo maminek s kočárky. 
V tomto chceme i v příštím roce pokračovat. Bohužel se nám nepodařilo obsadit 
ambulanci praktického lékaře, ale podařilo se obsadit tyto prostory novou gyne-
kologickou ordinací, která úspěšně funguje.

Máme i další priority jako je nová tělocvična pro školu nebo vybudování bez-
pečné trasy z Mochova do Čelákovic, rozšíření kapacity čističky odpadních vod  
a další. Přesto, že realizace některých projektů je běh na dlouhou trať, nezapo-
mínáme na ně a věříme, že i na ně dojde. 

Můžeme konstatovat, že v uplynulém období se dlouhodobě úspěšně dařilo  
držet v obci pořádek i za cenu velkého nasazení pracovníků TS, úspěšně pokra-
čujeme ve zlepšování životních podmínek výsadbou nové zeleně nebo péčí o tu 
stávající. Stejně tak vytváříme lepší pracovní podmínky pro jejich práci obnovou 
techniky.

Velký dík patří i zaměstnankyním v ZŠ a MŠ, kde i přes plné obsazení žáky vše 
funguje tak, jak má, ke spokojenosti pedagogů i rodičů. 

Nerad bych zapomněl na administrativní zaměstnankyně OÚ, které nám úspěšně 
pomáhaly orientovat se v dnešní složité době, kdy se často i několikrát ročně 
mění předpisy. I jim děkujeme za jejich práci, které si velmi vážíme. 

Velké díky také patří zastupitelům pracujícím v různých komisích a členům komi-
sí, jejichž činnost se v posledním roce velmi zintenzivnila, hlavně práce s dětmi  
a seniory i práce v obecní knihovně.

Závěrem bych chtěl vzpomenout na pana Vladimíra Vávru, který nás v tomto 
roce navždy opustil, jenž byl dlouholetým poradcem obce v technických staveb-
ních záležitostech a podílel se na přípravě mnoha projektů realizovaných v obci. 

Stejně tak jako loni, když jsem se vracel po rozsvícení vánočního stromu Mocho-
vem domů a viděl, jak se za posledních několik let obec změnila, musím znovu 
tyto změny připomenout. Velmi bych si přál, abychom v tomto směru, kterým 
jsme se vydali vydrželi, měli trpělivost a vůli uvést tyto naše plány úspěšně do 
života.

Asi jsem nevzpomenul každého, ale i tak bych chtěl všem, kdo se na práci pro 
Mochov v posledním roce, jakkoliv podílel, poděkovat. 



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 5

Závěrem bych chtěl ještě jednou popřát všem spoluobčanům, aby pro nás 
všechny byl nadcházející rok 2025 plný osobní a rodinné pohody, pevného 
zdraví, optimismu a vzájemného porozumění. 
 

Jan Turek, místostarosta obce

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 12. 12. 2024

1.   Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s Plánem údržby VH majetku Obce 
Mochov pro rok 2025 a v předloženém znění jej schvaluje.

2.   Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2025 a schvaluje rozpo-
čet příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na rok 
2025 v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

3.   Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Základní škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2025 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2025 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

4.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu roz-
počtu příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na 
roky 2026–2027 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2026–2027 v souladu  
s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

5.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu roz-
počtu příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na 
roky 2026–2027 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organiza-
ce Základní škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2026–2027 v souladu  
s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

6.   Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č.j. 57/2024, uděluje sou-
hlas k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2025 pro Mateř-

Z OBECNÍHO ÚŘADU



skou školu Mochov, okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů  
a další související zákony.

7.  Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č.j. 64/2024, uděluje sou-
hlas k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2025 pro Základ-
ní školu Mochov, okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů  
a další související zákony.

8.   Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha - východ ve dnech 23. 12., 27. 12., 30. 12. a 31. 12. 
2024 v souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů.

9.   Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a usta-
novením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení § 5 odst. 7 zákona 
č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů vydává 
Obecně závaznou vyhlášku obce Mochov o nočním klidu.

10. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a usta-
novením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 59 odst. 4 zákona  
č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů vydává Obecně zá-
vaznou vyhlášku obce Mochov o stanovení obecního systému odpadového hos-
podářství.

11. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 10 písm. a), b), 
ustanovením § 35 a ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů vydává Obecně závaznou 
vyhlášku obce Mochov o stanovení podmínek pro pořádání a průběh akcí typu 
technoparty a o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku v souvislosti 
s jejich konáním.

12. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje pro rok 2025 cenu vodného ve výši 
42,57 Kč/m³ bez DPH a stočného ve výši 52,63 Kč/m³ bez DPH.

13. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 72 odst. 2, § 74 odst. 3 a § 84 odst. 
2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů stanoví měsíční odměny za výkon funkce neuvolněného starosty obce, 
neuvolněného místostarosty obce, neuvolněných předsedů a členů výborů nebo 
komisí a neuvolněných členů zastupitelstva obce bez dalších funkcí dle zákona  

6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 7

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů takto:
Odměna bude poskytována s účinností ode dne 1. ledna 2025. 

Odměna za výkon funkce starosty obce a místostarosty obce bude poskytována 
měsíčně ode dne zvolení do funkce (starosty obce nebo místostarosty obce).

Odměna za výkon funkce předsedů a členů výborů zastupitelstva obce, předsedů 
a členů komisí rady obce (starosty) bude poskytována měsíčně ode dne zvolení 
(jmenování) do příslušné funkce. 

Odměna za výkon funkce člena zastupitelstva obce bude poskytována měsíčně 
ode dne přijetí tohoto usnesení a v případě nástupu náhradníka na uprázdněný 
mandát člena zastupitelstva obce bude odměna poskytována ode dne složení 
slibu.

V případě budoucích změn v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskyto-
vána ode dne zvolení do příslušné funkce.

V případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce 
se stanovuje odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva obce, který vykonává 
funkci starosty nebo místostarosty, poskytne pouze za výkon funkce, za niž podle 
rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna. 

Ostatním neuvolněným členům zastupitelstva obce se stanovuje odměna jako 
souhrn odměn za výkon funkcí předsedy výboru nebo komise, člena výboru nebo 
komise, či člena dalšího výboru nebo komise.

Do souhrnné odměny jsou zahrnuty vždy maximálně 3 odměny za funkce s nej-
vyšší odměnou schválenou zastupitelstvem obce.

Do tohoto honorovaného souběhu nesmí být započítáván výkon funkce člena za-
stupitelstva (míněn je výkon funkce člena zastupitelstva obce bez dalších funkcí).

14. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 3 na rok 2024.



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

15. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje 
rozpočet obce Mochov na rok 2025.

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 9

16. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu roz-
počtu obce Mochov na období 2026–2027 a schvaluje střednědobý výhled roz-
počtu obce Mochov na období 2026–2027 v souladu s ustanovením § 3 zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů.

17. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o posky-
tování pečovatelské služby č. 2025/1 pro občany obce Mochov s poskytovatelem 
Pečovatelská služba Čelákovice, příspěvková organizace, schvaluje stanovenou 
sazbu za poskytování pečovatelské služby na rok 2025 v nákladu na 1 klienta PS/
pracovní den ve výši 234 Kč, celkovou sazbu za 1 km ve výši 13 Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy.

18. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o spolupráci 
mezi obcemi při zajištění základního uměleckého vzdělávání, jehož předmětem je 
poskytnutí jednorázové finanční kompenzace na zajištění výdajů (neinvestičních 
nákladů) Základní umělecké školy Nehvizdy, IČ: 06630251 ve výši 17 580 Kč, a to 
za období školního roku 2023/2024 mezi městysem Nehvizdy, IČ: 00240524, se 
sídlem Pražská 255, 250 81 Nehvizdy a obcí Mochov, IČ: 00240486, se sídlem So-
kolovská 92, 250 87 Mochov a pověřuje starostu podpisem tohoto Dodatku č. 2.

19. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 12. 2024  
z evidence pro účetní jednotku Obecní úřad Mochov: Inv.č. 009 – programové vy-
bavení "Důvěryhodný úřad", Inv.č. 41 – vývěsní tabuli dřevěnou (Husovo náměstí), 
Inv.č. 160 – LED monitor Samsung, Inv.č. 190 – odpadkový koš kruhový (veřejné 
prostranství), Inv.č. 199 – počítač, Inv.č. 220 – počítač Acer Aspire M3900, Inv. 
č. 274 – multifunkční tiskárna HP Color LaserJet Pro MFP M477fd a Inv.č. 292 – 
čtečka čipů pro psy.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

NOVÉ PROJEKTY V OBCI MOCHOV

REKONSTRUKCE ULICE NA HRÁZCE

Představujeme nově zrekonstruovanou ulici Na Hrázce. Jedná se o velmi zdařilou 
rekonstrukci, chodníky přispějí hlavně k lepšímu a bezpečnějšímu pohybu po obci, 
parkovací stání alespoň částečně vyřešila průjezdnost ulicí a nový asfaltový po-
vrch je již plně funkční. Prostředí je celkově zrekultivované a přibyla i nová zeleň.



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

NOVÉ HERNÍ PRVKY NA DĚTSKÉM HŘIŠTI

Dále se podařilo dokoupit nové herní prvky na dětské hřiště v ulici Na Hrázce. Na 
hřiště je nově přidán kolotoč a lanová šplhací pyramida. Na jaře dojde k celkové 
rekonstrukci stávajících herních prvku a obou altánů.



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 13

NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ CHODNÍKY A VJEZDY V HAVLÍČKOVĚ ULICI

V prosinci došlo k dokončení rekonstrukce chodníků a vjezdů v Havlíčkově ulici. 
Dále došlo v některých místech k navýšení parkovacích míst a v jiné části zase 
přibyla zeleň. 



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rekonstrukce Havlíčkovy ulice uzavírá letošní plány stavebních úprav, které byly 
zaměřeny na zlepšení infrastruktury a kvality života v obci. Výhledově se však mů-
žeme těšit na další projekty. Již nyní se připravuje oprava Tylovy ulice, která je 
naplánována na příští rok.

Děkujeme všem obyvatelům za trpělivost během stavebních prací a těšíme se, že 
nové úpravy přispějí k většímu komfortu a klidu.

František Bouček, starosta
Foto: Petra Hejnová

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 15

INFORMACE Z OÚ MOCHOV

  Úřední hodiny OÚ Mochov
  Pondělí  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
  Středa  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00

  Provozní doba sběrného dvora
  Sobota  10:00 – 11:30

  Provozní doba České pošty
  Pondělí  8:00 – 12:00
  Úterý  8:00 – 12:00 13:00 – 16:00
  Středa    12:30 – 18:30
  Čtvrtek  8:00 – 12:00 13:00 – 16:00
  Pátek  8:00 – 12:00

  Provozní doba Obecní knihovny
  Středa  15:00 – 20:00    

Foto: Petra Hejnová



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE MUDR. LUKÁŠE FUKY

V naší ambulanci preferujeme zabezpečenou formu komunikace s pacienty a jejich 
objednávání přes Medevio (je k dispozici jako webová a také mobilní aplikace). 

Naše komunikace tak bude rychlejší, bezpečnější a vaše požadavky nezmizí  
v online prostoru. 
Nemusíte opakovaně telefonovat do ambulance, kde zrovna nemůžeme přijmout 
hovor, protože se věnujeme jinému pacientovi. Požadavky můžete odesílat i mimo 
pracovní dobu, ozveme se zpět hned, jak to bude možné.

Volejte prosím jen v naléhavých případech. Požadavky přes Medevio zpracovává-
me průběžně během ordinační doby.

Kontakt:
- web: medevio.cz/mudr-fuka 
- telefon: 773 062 279
- e-mail: fuka.lukas.pl@seznam.cz

Ordinační hodiny:
Pondělí    7:00 – 12:00   
Úterý       7:00 – 12:00    13:00 – 18:00
Středa     7:00 – 12:00 
Čtvrtek    7:00 – 12:00 
Pátek       7:00 – 12:00 

NEPOŘÁDEK V OBCI

Nepořádek v obci už se začíná stávat jedním velikým nešvarem. Odpadky se 
množí nejen na dětském a fotbalovém hřišti, ale už i v okolí kostela. Apelujeme 
na všechny občany i návštěvníky Mochova, aby dbali na pořádek a uklízeli si po 
sobě. Zachování čistoty není jen otázkou estetiky, ale také respektu k prostředí, ve 
kterém žijeme. Společně můžeme udržet Mochov krásným místem, kde se každý 
bude cítit dobře. Počet košů a sběrných nádob se už blíží ke stovce.

Vyzýváme proto všechny, aby:
• využívali odpadkové koše a třídili odpad tam, kde je to možné
• učili děti a mladé, že čistota veřejného prostoru je odpovědností každého z nás

Děkujeme za spolupráci a věříme, že se nám společnými silami podaří udržet Mo-
chov čistý.

PH



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 17

Okolí kostela

Dětské hřiště Na Hrázce, jeden den po úklidu!!

Okolí kostela



tý
d

e
n

1
2

3
4

5
tý

d
e

n
5

6
7

8
9

tý
d

e
n

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
tý

d
e

n
1

4
1

5
1

6
1

7
1

8

P
o

6
1

3
2

0
2

7
P

o
3

1
0

1
7

2
4

P
o

3
1

0
1

7
2

4
3

1
P

o
7

1
4

2
1

2
8

Ú
t

7
1

4
2

1
2

8
Ú

t
4

1
1

1
8

2
5

Ú
t

4
1

1
1

8
2

5
Ú

t
1

8
1

5
2

2
2

9

St
1

8
1

5
2

2
2

9
St

5
1

2
1

9
2

6
St

5
1

2
1

9
2

6
St

2
9

1
6

2
3

3
0

Č
t

2
9

1
6

2
3

3
0

Č
t

6
1

3
2

0
2

7
Č

t
6

1
3

2
0

2
7

Č
t

3
1

0
1

7
2

4

P
á

3
1

0
1

7
2

4
3

1
P

á
7

1
4

2
1

2
8

P
á

7
1

4
2

1
2

8
P

á
4

1
1

1
8

2
5

So
4

1
1

1
8

2
5

So
1

8
1

5
2

2
So

1
8

1
5

2
2

2
9

So
5

1
2

1
9

2
6

N
e

5
1

2
1

9
2

6
N

e
2

9
1

6
2

3
N

e
2

9
1

6
2

3
3

0
N

e
6

1
3

2
0

2
7

tý
d

e
n

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

tý
d

e
n

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

tý
d

e
n

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

tý
d

e
n

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

P
o

5
1

2
1

9
2

6
P

o
2

9
1

6
2

3
3

0
P

o
7

1
4

2
1

2
8

P
o

4
1

1
1

8
2

5

Ú
t

6
1

3
2

0
2

7
Ú

t
3

1
0

1
7

2
4

Ú
t

1
8

1
5

2
2

2
9

Ú
t

5
1

2
1

9
2

6

St
7

1
4

2
1

2
8

St
4

1
1

1
8

2
5

St
2

9
1

6
2

3
3

0
St

6
1

3
2

0
2

7

Č
t

1
8

1
5

2
2

2
9

Č
t

5
1

2
1

9
2

6
Č

t
3

1
0

1
7

2
4

3
1

Č
t

7
1

4
2

1
2

8

P
á

2
9

1
6

2
3

3
0

P
á

6
1

3
2

0
2

7
P

á
4

1
1

1
8

2
5

P
á

1
8

1
5

2
2

2
9

So
3

1
0

1
7

2
4

3
1

So
7

1
4

2
1

2
8

So
5

1
2

1
9

2
6

So
2

9
1

6
2

3
3

0

N
e

4
1

1
1

8
2

5
N

e
1

8
1

5
2

2
2

9
N

e
6

1
3

2
0

2
7

N
e

3
1

0
1

7
2

4
3

1

tý
d

e
n

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

tý
d

e
n

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

tý
d

e
n

4
4

4
5

4
6

4
7

4
8

tý
d

e
n

4
9

5
0

5
1

5
2

1

P
o

1
8

1
5

2
2

2
9

P
o

6
1

3
2

0
2

7
P

o
3

1
0

1
7

2
4

P
o

1
8

1
5

2
2

2
9

Ú
t

2
9

1
6

2
3

3
0

Ú
t

7
1

4
2

1
2

8
Ú

t
4

1
1

1
8

2
5

Ú
t

2
9

1
6

2
3

3
0

St
3

1
0

1
7

2
4

St
1

8
1

5
2

2
2

9
St

5
1

2
1

9
2

6
St

3
1

0
1

7
2

4
3

1

Č
t

4
1

1
1

8
2

5
Č

t
2

9
1

6
2

3
3

0
Č

t
6

1
3

2
0

2
7

Č
t

4
1

1
1

8
2

5

P
á

5
1

2
1

9
2

6
P

á
3

1
0

1
7

2
4

3
1

P
á

7
1

4
2

1
2

8
P

á
5

1
2

1
9

2
6

So
6

1
3

2
0

2
7

So
4

1
1

1
8

2
5

So
1

8
1

5
2

2
2

9
So

6
1

3
2

0
2

7

N
e

7
1

4
2

1
2

8
N

e
5

1
2

1
9

2
6

N
e

2
9

1
6

2
3

3
0

N
e

7
1

4
2

1
2

8

Sv
o

z 
TK

O
, 1

x 
tý

d
n

ě

Sv
o

z 
TK

O
, 1

x 
1

4
 d

n
í, 

lic
h

ý 
tý

d
en

Sv
o

z 
P

LA
ST

 o
d

 d
o

m
u

, 1
x 

m
ěs

íc
, 2

. t
ýd

en

září

říjen

listopad

prosinec

květen

červen

červenec

srpen

K
al

e
n

d
ář

 s
vo

zu
 o

d
p

ad
ů

 p
ro

 r
o

k 
2

0
2

5
 M

O
C

H
O

V
leden

únor

březen

duben

ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 18



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 19

REKLAMACE SVOZU ODPADU FIRMOU AVE

Chtěli bychom vás informovat o postupu v případě reklamací svozu odpadů. Na 
oddělení logistiky AVE byla zřízena pozice k vyřizování reklamací. V případě jaké-
hokoliv problému se svozem odpadu se prosím obracejte na tel. 606 685 921 nebo 
email reklamace.benatky@ave.cz.

Obec Mochov se s ohledem na všeobecné zdražování a zvy-
šování cen napříč všemi odvětvími rozhodla pro příští rok 2025 
občanům alespoň trochu ulehčit situaci a nenavyšovat poplat-
ky za svoz komunálního odpadu. Občanům zůstane cena za 
svoz popelnic ve stejné výši jako v roce 2024.

Svoz 240 l nádob na 
plasty (svoz od domu), je 
pro občany stále zdar-
ma. I nadále platí, že 
pokud má někdo o tuto 
službu zájem, má mož-
nost zakoupení plasto-
vé nádoby (popelnice)  
z jednorázovou část-
ku 550 Kč na obecním 
úřadě. Následné svozy 
jsou již zdarma.



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Svoz odpadů pro rok 2025

Pro rok 2025 jsou ceny za svoz TKO stanoveny takto:

   a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 120 l              2. 870,- Kč
   b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 120 l    1. 435,- Kč
   c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 80 l           957,- Kč
   d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l              5. 741,- Kč
   e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l    2. 870,- Kč

Nové známky na popelnice Vám budou po zaplacení poplatku od druhého 
lednového týdne 2025 vhazovány do poštovních schránek. 

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v lichém 
týdnu.

Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE na svoz 
odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. Velikost 
jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. Cena pytle 
s logem AVE vč. likvidace činí 64 Kč/kus. 

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2025 je splatný správci 
poplatku od 1. 1. 2025 nejpozději do 31. 3. 2025 (prosíme neplaťte dříve). 

Nejvýhodnější a nejrychlejší způsob 
úhrady je přímo převodem na účet 
obce č. 6026201/0100, jako variabilní 
symbol uveďte číslo popisné. Případ-
ně je možno zaplatit poplatek osobně 
do pokladny Obecního úřadu (pondělí  
a středa 8:00 hod. – 11:00 hod.  
a 12:00 – 16:30 hod.). 

Známku obdržíte až po zaplacení 
poplatku. 

Poplatky za psy pro rok 2025

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa: 150 Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200 Kč 
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500 Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se třemi 
a více byty: 600 Kč 



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 21

e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirot-
čího důchodu: 150 Kč 
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jedi-
ným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200 Kč 
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, starob-
ního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, 
anebo poživatel sirotčího důchodu: 200 Kč 
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se třemi 
a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirot-
čího důchodu: 300 Kč 

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně poplatku 
za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde vám bude částka sdělena. 
Tel. 326 992 457, 602 266 089.

Informace o cenách vodného a stočného

Ceny vodného a stočného v obci Mochov jsou s účinností od 1. 1. 2025 stanoveny 
v následující výši: vodné ve výši 47,68 Kč/m³ s DPH a stočné ve výši 58,95 Kč/m³ 
s DPH. Celkem 106,62 Kč.



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKAZ POUŽÍVÁNÍ ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKY

Upozorňujeme na zákaz používání zábavní pyrotechniky. Při porušení záka-
zu hrozí pokuta 10.000 Kč. Apelujeme na dodržování vyhlášky obce Mochov  
č. 2/2024. Hluk z dělobuchů neobtěžuje pouze občany, ale i zvířata, která se 
však na rozdíl od nás nemohou bránit.



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 23

JAK VYTŘÍDIT VÁNOČNÍ STROMEČEK



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 3. 2025. Uvítám 
všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografie, ať už z dění v Mochově 
nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosím o zaslání příspěvků na 
email zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje. 

Děkuji za spolupráci a přeji všem krásné Vánoce a do nového roku 2025 hodně 
zdraví, štěstí a především pohody. 

Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 25

10 ZAJÍMAVOSTÍ O VÁNOCÍCH

1.   Všichni jistě víme, že o Vánocích se slaví narození Ježíše Krista. Přesné da-
tum jeho narození však není známo. To, že tímto dnem bude oficiálně 25. prosi-
nec, určil až v roce 350 papež Julius I. Toto datum bylo vybráno zřejmě proto, že 
se shodovalo s pohanským svátkem saturnálií, který se slavil v antickém Římě  
a oslavoval boha Saturna. A právě oslavy saturnálií byly podle některých názorů 
v křesťanské době přetransformovány do oslavy Vánoc.

2.   Tradičními vánočními barvami jsou zelená, červená a zlatá. Zelená, zastou-
pená v podobě stromečku, jmelí nebo cesmíny, je symbolem života a znovuzro-
zení. Červené bobule cesmíny představují Kristovu krev, červená jablka odkazují 
na Adama. A zlatá zastupuje světlo a hvězdy.

3.   V koledách a vánočních písních se často zpívá o bílých Vánocích. Těch jsme 
v poslední době však moc neměli. Představa bílých Vánoc je do velké míry po-
zůstatkem tzv. malé doby ledové, která na zemi panovala mezi 16. a 19. stoletím 
a teploty byly v průměru o několik stupňů nižší.

4.  Každý jazyk má pro tento svátek 
své vlastní označení. Víte ale, jak 
vzniklo české slovo Vánoce? Svůj 
původ má v německém “Weihnach-
ten”, které v překladu znamená sva-
tá noc (weihen - světit, Nacht – noc). 
Český výraz je tedy pouze částeč-
ným překladem, první část slova byla 
jenom uzpůsobena našemu jazyku.

5.   V řadě domácností nechybí na 
vánočním stromečku kromě klasických ozdob i malé čokoládové figurky zaba-
lené v alobalu. Právě k nim se váže další zajímavost, která souvisí přímo s naší 
zemí – čokoládové figurky jsou totiž českým “vynálezem” :)

6.  Součástí vánoční tabule je smažený kapr s bramborovým salátem. Tento 
pokrm ale není až tak tradiční, jak se mnozí domnívají. Kapra zavedla až v 19. 
století díky své kuchařce Magdalena Dobromila Rettigová a bramborový salát se 
k nám dostal po druhé světové válce z Ruska.

7. První vánoční stromeček byl podle dochovaných záznamů ozdoben  
v roce 1510 v lotyšské Rize. Odtud se tento zvyk dostal do německých zemí  
a dále pak i k nám. Dříve se také stromeček v domácnostech zavěšoval vzhůru 
nohama od stropu.



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

8.   Jedním z vánočním zvyků je po-
libek pod jmelím. Už v dávných do-
bách lidé jmelí přisuzovali magické 
účinky. Keltští druidové věřili, že do 
domu přináší štěstí a má léčivou 
moc. Domácnost mělo ochraňovat 
před zlými silami a duchy a bylo také 
spojováno s plodností. Páru, který 
se pod ním políbí, má přinést štěstí  
v lásce a pomoct mu k vytouženým potomkům.

9.   Na Štědrý den všechny malé děti netrpělivě očekávají zacinkání zvonečku. 
Kde se tato tradice vzala? V pohanských dobách mělo zvonění zvonku odhá-
nět zlé duchy a démony. Později se kostelní zvony používaly pro oznamování 
významných událostí, nejprve těch negativních jako požár nebo úmrtí, ale poté 
také těch šťastných, jako byla svatba nebo narození. Zvonění zvonku si tak lidé 
začali spojovat s veselými momenty.

10. To, že v Americe nosí dárky 
Santa Claus, není žádným překva-
pením. Zajímavá je ale historie vzni-
ku této postavy. Byla inspirovaná 
skutečnou historickou osobnos-
tí svatého Mikuláše, který žil ve 4. 
století na území dnešního Turecka 
a byl známý tím, že dával dary chu-
dým a potřebným. Po prohlášení za 
svatého se stal ochráncem dětí. V 
Holandsku získala tato postava jmé-
no Sint Nicolaas, ve zkrácené verzi 
Sinter Klaas, což do Santa Claus nemá daleko. Svátek tohoto světce se zde 
slavil 6. prosince a děti dostávaly do bot malé dárky. Původně nosila postava 
svatého Mikuláše modré, zelené nebo bílé oblečení a postupně se rozšiřovala  
i do dalších zemí. V Americe pak získala svou současnou podobu díky společ-
nosti Coca-Cola, která Santa Clause ve 30. letech využila ve své reklamě.

Zdroj: internet
Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 27

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V MOCHOVĚ

V pátek 29. listopadu se na mochovském náměstí opět sešli malí i velcí, aby 
společně přivítali advent a slavnostně rozsvítili vánoční strom. Událost, která je  
v Mochově již tradiční, se nesla ve sváteční atmosféře plné radosti, hudby a vůní 
vánočních dobrot.

Program zahájil pan starosta František Bouček, který všem popřál krásný první 
advent, příjemné prožití vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví a pohody do 
nového roku. A to už se slova ujal náš osvědčený moderátor pan Ladislav Ma-
rek. Hlavním bodem programu bylo vystoupení dětí z mateřské a základní školy. 
Pod vedením paní učitelek a ředitelek předvedly děti působivá hudební a taneč-
ní čísla, která dojala a rozesmála nejednoho diváka. Svým vánočním nadšením  
a energií zaplnily náměstí dobrou náladou. Poté následovalo vystoupení dětí z TJ 
Sokol Mochov se zumbou, které s dětmi nacvičila Helča Konopíková.

Tím, ale slavnost neskončila… na hodné i zlobivé děti se přišli podívat Mikuláš 
s anděli a smečka hrozivě vypadajících čertů, které si pro všechny děti připravili 
balíčky s překvapením. Celou akci doprovázelo bohaté občerstvení. Návštěvníci 

Foto: Petra Hejnová



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

si mohli pochutnat na tradičních i méně obvyklých dobrotách, jako byly brambo-
ráky, langoše, trdelníky, smažené brambůrky, zabíjačkové speciality nebo třeba 
papričky v těstíčku.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu bylo opět nezapomenutelným zahájením 
adventního období v Mochově. Těšíme se na další společná setkání, která nám 
připomenou, jak důležité je sdílet radost a pohodu s rodinou, přáteli a sousedy.

Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje

FOTOGALERIE Z ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Foto – Petra Hejnová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 29



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 31



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FOTOSOUTĚŽ
Všem malým i velkým fotografům moc děkuji za účast. Vaše fotografie byly 
krásné a inspirující. Děkuji za Vaši kreativitu a nadšení. 

Výhercům velmi gratuluji. Každý 
fotograf obdržel výhru v podobě 
dárkové karty v hodnotě 500 Kč 
na nákup v obchodech nákupní 
galerie Centra Černý Most.  

A už teď se těším na další foto-
grafie, které pošlete z vašich vý-
letů a dovolených.

Za podporu fotosoutěže dě-
kuji panu starostovi Františku 
Boučkovi.

Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 33

FOTOGRAFIE MOCHOVSKÝCH OBČANŮ

Podzimní zlato – foto Matyáš Srnec



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Foto: Nikolka Grof Kovářová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 35

Opět krásně vyzdobená předzahrádka v ulici Na Dolejšku paní Ivety Jizbové

Poděkování paní Jaroslavě Tomiškové  
a paní Petře Hejnové

Velké poděkování 
od všech účastní-
ků zájezdu na Mo-
ravu ve dnech 28.  
a 29. září za velmi 
dobrou organizaci 
a námět. 

S dobrou náladou 
jsme se vraceli 
domů.

Mochovští 
důchodci



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Prosincové setkání seniorů

V sobotu 2. listopadu se v příjemném prostředí salonku Hotelu Bouček konalo již 
druhé letošní setkání seniorů.  Na přivítanou čekalo na všechny účastníky chutné 
občerstvení doplněné sladkým zákuskem. Hudební doprovod měla na starosti již 
osvědčená skupina Amaroso z Babic. Program setkání byl pestrý a přizpůsobený 
tak, aby si každý našel to své. Jedním z hlavních bodů byly vědomostní kvízy, 
které jsou oblíbenou součástí odpoledne a nechyběla ani vánočně laděná tom-
bola. Vrcholem programu pak bylo nezapomenutelné vystoupení kouzelníka Da-
vida Kopeckého, který neváhal přítomné do vystoupení zapojit. Závěr setkání se 
nesl ve znamení tance, zpěvu a přátelských rozhovorů, které dokreslily nádhernou 
atmosféru celého odpoledne. Velké poděkování patří také příjemné obsluze pod 
vedením Gabči Tomáškové.

Další setkání seniorů je naplánované na 15. března 2025.

Všem přejeme krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2025.

Jaroslava Tomišková a Petra Hejnová
Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 39

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO SENIORY

Ve středu 13. listopadu proběhlo Vánoční tvoření pro seniory pod vedením profe-
sionální šperkařky paní Jany Michalcové z Mochova. Vyráběly se vánoční ozdoby 
ve tvaru hvězdiček z korálků. Všem se navlékání korálků velmi líbilo a pod vede-
ním paní Michalcové začaly během chvilky vznikat krásné vánoční ozdoby. Paní 
Michalcová trpělivě pomáhala a sdílela své zkušenosti, což ocenili jak začátečníci, 
tak ti, kteří s tvorbou již měli nějaké zkušenosti. Díky jejímu radám a inspiraci si 
každý odnesl nejen hotové ozdoby, ale také nový zážitek a dovednost.

Paní Michalcová vyrábí také šperky šité z českého a japonského rokajlu, autorské 
šperky z minerálů a polodrahokamů, ručně vyráběné náramky, náušnice, náhrdel-



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

níky a brože z přírodních materiálů. Více informací naleznete na webových strán-
kách www.mijabijoux.cz, kde si její šperky můžete i zakoupit, třeba jako vánoční 
dárek.

Děkujeme paní Michalcové za prima tvoření a všem účastníkům za skvělou atmo-
sféru, která tuto událost proměnila v nezapomenutelné odpoledne. 

Petra Hejnová a Jaroslava Tomišková
Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 41

VÝLET PRO SENIORY NA ZÁMEK MORITZBURG  
A VÁNOČNÍ TRHY V DRÁŽĎANECH

Dne 4. prosince jsme se opět vydali na další, letos už poslední výlet a to tento-
krát na romantický zámek Moritzburg a vánoční trhy v Drážďanech. V devět hodin 
ráno jsme za krásného slunečného počasí vyrazili z mochovského náměstí. To 
jsme ještě netušili, že se nám cestou vystřídají všechny čtyři roční období – slun-
ce se střídalo se sněhovými přeháňkami, deštěm i větrem. Když jsme konečně 
projeli Prahou, tak už nás čekala celkem poklidná jízda do Petrovic, kde pro nás 
byl připraven prima oběd. Pochutnali jsme si na kuřecím vývaru a Maďarském 
guláši, což nás skvěle posilnilo na další část výletu. Po obědě jsme vyrazili směr 
zámek Moritzburg. V autobusu dostali všichni balíček s německým nápojem  
a německou štolou, pro případ, že bychom do Německa nedojeli 😊, což vzhledem 
k naší osvědčené autodopravě Stebus pana Jaroslava Štěpánka ani nepřicházelo 
v úvahu. 

Po zaparkování u zámku jsme se všichni hromadně vydali na prohlídku zámku  



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

s nádhernou zimní výstavou věnovanou oblíbené pohádce Tři oříšky pro Popelku. 
Výstava i interiér zámku byly krásně vánočně vyzdobené a co bylo skvělé, že po-
pisky u exponátů byly napsané v češtině. Viděli jsme originální filmové kostýmy 
a dozvěděli jsme se se mnoho zajímavých informací o natáčení naší nejkrásnější 
vánoční pohádky. Po prohlídce zámku následovala prohlídka upraveného parku  
a hledání popelčina střevíčku, který ztratila na schodech zámku. 

A poté už jsme se přesouvali autobusem do Drážďan. Vystoupili jsme nedaleko 
nejhezčího vánočního trhu na náměstí Altmarkt, kde jsme se už pohybovali po 
malých skupinkách. Na trhu vládla skvělá vánoční atmosféra. Nazdobené stán-
ky měly různé vánoční dobroty, štoly, oříšky, klobásy a samozřejmě svařené víno  
a punč. Neodolali jsme a vyzkoušeli jsme i jízdu na Ruském kole, abychom si užili 
pohled na vánoční trh z ptačí perspektivy. Nakonec jsme se v půl sedmé sešli  
u autobusu a vyrazili směr Mochov. 

Výlet si všichni senioři užili, nálada byla skvělá a už vymýšlíme, kam vyrazíme 
příště.

Velké poděkování patří našemu panu starostovi Františku Boučkovi za jeho 
cennou podporu výletů a akcí pro naše pro seniory. 

Těšíme se na další společné zážitky.

Petra Hejnová a Jaroslava Tomišková
Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 43



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 45



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 47



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 49



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 51



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 53



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL
ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Ten čas letí …utíká … jako voda v našem potoce.

 Vždyť všude kolem už voní Vánoce! 

S pejskem Žerykem, který hrdě dohlíží na třídu Pejsků a nejplyšáčkovatějším ko-
courkem Kulíškem, který bydlí v košíku ve třídě Koťátek, už se od září těšíme, že 
vám budeme vyprávět!

Že ani nevíme, kde začít? Pěkně od začátku…! poradil Kulíšek.

V září jsme se sešli společně ve školce. Nejdříve jsme se poznávali, učili jsme 
se hrát si společně s kamarády a dodržovat základní pravidla, která potřebuje-
me, aby nám bylo spolu ve třídě hezky. Třeba že hračky si nebereme, s kamará-
dem se domluvíme a pěkně po sobě uklízíme. Že každý má své místečko v šatně  
i u stolečku a když se mu něco nedaří, nebo potřebuje pomoc – poprosí. A podě-
kuje. 

Kouzelná slovíčka! Odnaučujeme se křičet a vstupovat do řeči ostatním. Ouška by 
nás z toho bolela. Též pomaličku musíme vědět, že nemůžeme být vždy ve všem 
první a že někdy se musí chvilku počkat. Bude se nám to v životě hodit.
Za snahu, pokroky, splněné úkoly i všechna povedená, nejen „malířská“ díla, nás 
hřeje pochvala před kamarády i maminkami! 

A snažili se úplně všichni. Každý malý žáček nás něčím překvapil, něco nového 
dokázal!

Nástěnky nám zdobí obrázky k tématům, která jsme probírali. S Kulíškem a Žery-



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 55

kem už víme, co všechno se děje kolem nás a co přináší podzimní dny. Poznávali 
jsme ovoce a zeleninu, povídali si o zahrádkách a polích a také jaké počasí nám 
přivála podzimní Meluzína. Vyráběli jsme papírové Draky a pomáhali jsme zvířát-
kům připravovat pelíšky na zimu. Na školních zahrádkách dokonce už máme nová 
krmítka pro ptáčky. Všechnu tu důležitou práci nám zpříjemnila divadélka, která 
přicestovala za námi do školky a také pohádkové projekty. Společně jsme napří-
klad hledali začarovaného Skřítka Podzimníčka. Děti splnily všechny pohádkové 
úkoly a Skříteček se jim za to odměnil. Zůstal pak nakonec s námi ve školce celý 
podzim.

Na svatého Martina jsme kouzlili první sněhové vločky a poté dokonce odvážně 
zdolávali překážky a plnili úkoly na „Svatomartinské cestě“. Jako v pohádkách za 
starých časů. Za splněné úkoly si děti odnášely malinké dárečky. A na chodníku za 
školkou zůstaly doteď otisknuté podkovičky Svatomartinského koně! Asi nějaké 
kouzlo? Počkáme si, šeptají Kulíšek a Žeryk.

Když Meluzína odvála poslední listy z naší břízky a venku bylo zase o kousek více 
tmy, začali Kulíček se Žeryčkem čichat čertovinu. A ve třídě to vypadalo trochu 
jako v pekle! Znělo čertovské brumlání, básničky a písničky. Kreslilo a šmudlalo 
se černou tuší i uhlem. I troška toho čertovského nepořádku byla! Nakonec se se  



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

 s Mikulášem a Andělem přišlo pár Čertíků podívat! Měli pekelnou knihu a spous-
tu otázek!  Děti se však nebály. Společně zazpívaly. Za tu snahu dostaly sladké  
i zdravé dárečky.

A všechny uměly hezky poděkovat. To je moc dobře.

Kulíšek se Žerykem už s námi nedočkavě počítají dny na Vánočním kalendáři. 

Prý, že ten čas vůbec neutíká? Ale ne. Tak to není 😊

Tomu se přece říká: „těšení“!

V pohádkách se vypraví, že všechno má svůj čas.

Ten Vánoční čas má příchuť tajemna, pohádek a kouzel, ve kterých je vždycky 
kousek pravdy, kousek moudra, moře dobra a lásky! 

Přejeme, ať je to krásné tajemno, moudro, dobro a láska jako z pohádek, u nás 
všech i o letošních Vánocích. Ať se neztratí. 😊

Marcela Kovářová, ředitelka MŠ, Eva Krmenčíková a učitelky MŠ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 57

Škola otevřená nejen dětem

Chtěli bychom, aby rodiče našich žáků nenavštěvovali školu jen při příležitosti třídních 
schůzek a konzultací. Snažíme se proto během školního roku pořádat akce, které by 
přivedly do školy celou rodinu. 
Koncem září se uskutečnilo jako každý rok zábavné odpoledne na školní zahradě. 
Oproti loňskému roku se počasí moc nevydařilo, bylo chladno a poprchávalo. I přesto 
se  po šestnácté hodině školní zahrada zaplnila našimi žáky a jejich rodinnými pří-
slušníky. Hlavní atrakcí letošního ročníku, za jejíž zprostředkování moc děkuji Elišce 
Justové, byla biketrialová exhibice Jana Sladkého. Svými kousky pobavil nejen děti, 
ale i dospělé. K úspěchu přispělo jistě i to, že k účasti na exhibici se dobrovolně při-
hlásilo několik dětí a dokonce i jeden tatínek. Celá odpolední akce končila pečením 
špekáčků, a i přes nastupující chladný večer se mnohým nechtělo školní areál opustit.
Do školy za námi přišli rodiče také 23. října. Součástí Dne duchů a strašidel bylo pod-
zimní vyrábění. Všichni si domů odnesli pár pěkných výrobků se strašidelnými motivy. 
Před odchodem ale ještě hlasovali v soutěži „O nejhezčího Dýňáka“ - nejhezčí dětmi 
vydlabanou a vyzdobenou dýni.

Stalo se pravidlem, že i na začátku adventu se otevírá škola pro veřejnost. Ti, kteří měli 
zájem, si mohli v pátek 29. listopadu odpoledne, ještě před rozsvěcením vánočního 
stromu na Husově náměstí, prohlédnout školu. Naši žáci si přivedli do školy někdy 
i celé rodiny - rodiče, sourozence, prarodiče. Přišlo i několik předškoláčků. Velkou 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MOCHOV



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

radost nám udělala návštěva  našich ab-
solventů, kteří zavzpomínali na svá školní 
léta, posadili se na svá místa ve třídách, 
popovídali si se svými bývalými paní uči-
telkami.  Součástí Dne otevřených dveří 
byl i školní jarmark, na kterém si návštěv-
níci mohli koupit některý z výrobků našich 
žáků. Z výtěžku těchto akcí obvykle při-
spíváme dětem na výlety na konci školní-
ho roku. V loňském roce se žáci rozhodli, 

že si přejí nakoupit stavebnice podle vlastního výběru do hracích koutků ve třídách.

Poslední týdny se děti pilně připravovaly. Zkoušely ráno před vyučováním, o pře-
stávkách a výsledky svého snažení předvedly při slavnostním rozsvěcení vánočního 
stromu. V plném proudu jsou také přípravy na vánoční besídku, která se bude konat  
v posledních dnech před Vánocemi. První představení je tradičně pro pozvané nej-
starší občany obce, následuje představení pro rodinné příslušníky žáků. Těšíme se, že 
se i tato poslední letošní akce vydaří a všechny zúčastněné potěší.



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 59

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
Kniha je nejlepším přítelem člověka. Jsme s knihami spojeni duchem všech náro-
dů a dob.

Milujete knihy? V tom případě pro 
sebe děláte víc, než si myslíte. Ne-
záleží na tom, o jaký druh četby se 
jedná. Dobrý román prospívá i na-
šemu zdraví. Posloucháme a čteme 
knihy, které stojí za náš čas, který 
jim věnujeme. Z každé přečtené kni-
hy se do našeho života dostanou 
nový přátelé, se kterými si můžeme 
povídat. Přijdete-li do kteréhoko-

liv knihkupectví, nevíte, která kniha zaujme co nejvíce čtenářů, protože výběr je 
tak velký, a proto i náročný. Cena knih je dosti velká, tak proč si ji nepůjčit i v 
naší knihovně, kde je snaha alespoň částečně vyhovět všem. K Výběru pomáhá 
i „výměnný soubor knih“ z Mladé Boleslavi. Nyní máte výběr od 6. prosince, 100 
nových knih.

Za  žáky i zaměstnance školy přeji všem krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce.

Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ Mochov



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Baví vás práce s hlínou? Chcete se naučit nové keramické techniky nebo  
načerpat skvělé nápady od profesionála? Tímto vás zveme na

Keramické kurzy
Kurzy probíhají pod vedením 

profesionální lektorky paní Mirky 
Špringrové, majitelky Výtvarné 
dílny Labyrint v Čelákovicích. 

 
Zájemci se mohou přihlásit  

na tel. 739 612 207  
nebo emailu  

petrahejnova@seznam.cz 

Výročí:
Romain Rolland – francouzký spisovatel – Dobrý člověk ještě žije
Jiří Marek – český spisovatel a novinář – Panoptikum města pražského
D. A. Francios – francouzký spisovatel – Markýz de Sade

Nabídka nových knih:
J. Poncarová – Dvojí život, J. Capli-
nová – Hospůdky v Praze, K. Krajčo 
Babinská – Čarodějky, T. K. Vasilková 
– Eliška, D. Staniel – Tátova děvčata, 
J. Hájek – Drak na polní cestě, I. De-
vátá – Můj příšerný syn a z detektivek 
např. R. Bryndza – Záhadná obět,  
D. Hurse – Doktorova žena a máme 
také mnoho dalších knížek pro děti.

Vážený čtenáři, nyní jsou dlouhé ve-
čery, najděte si chvilku a čas a půjčte si dobrou knihu pro dobrou náladu. Velký 
výběr knih je i pro děti.
Děkuji všem věrným i novým čtenářům a přeji vše dobré do roku 2025.
Čtěte, čtěte, moje prosba.

Květa Vokounová, knihovnice



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 61

UKÁZKY PRÁCE KERAMIČEK Z MOCHOVA

Moc děkujeme paní Mirce Špringrové za prima nápady na tvoření a bezva přístup ♥.



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 63

Baví vás pletení a háčkování? 
Chcete se naučit plést nebo háčkovat čepice, šálky a šály, vesty a svetry, ponožky, dětské 

bačkůrky, síťovky, letní tašky přes rameno, oblečení pro panenky, obháčkovat i velikonoční 
vajíčka, dělat bambule a také dárkové drobnosti.
Tímto Vás srdečně zveme na nově otevřený kurz

KURZ PLETENÍ A HÁČKOVÁNÍ
Kurzy probíhají pod vedením 

zkušení lektorky paní  
Ing. Dagmar Mostecké ve 
volnočasové místnosti na 

bývalé poště a jsou zdarma.
Různobarevná klubíčka vlny 
a bavlny, různě silné jehlice 
a háčky jsou k dispozici, pro 

větší výtvory si každý  
přineste materiál dle potřeby.

Zájemci se mohou přihlásit 
na tel. 724 188 730

KURZ PLETENÍ A HÁČKOVÁNÍ

Představujeme výrobky našich šikovných pletařek pod vedením úžasné lektorky paní 
Ing. Dagmar Mostecké. 



64 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Všechny zájemce o pletení košíků a dalších výrobků z pedigu zveme na

Košíkářské kurzy
Kurzy budou probíhat ve volnočasové 
místnosti pod vedením profesionální  

lektorky paní Aleny Borovičkové  
z Nehvizd. 

Zájemci se mohou přihlásit  
na tel. 724 188 730 nebo  

na emailu d.mostecka@email.cz 



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 65

UKÁZKY PRÁCE MOCHOVSKÝCH KOŠÍKÁŘEK

Za celoroční spolupráci, rady, a především krásné košíkářské výrobky moc děkujeme 
paní Alence Borovičkové z Nehvizd ♥.



66 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

KYNOLOGIE V MOCHOVĚ

Podzim roku bývá po klidném létu spojen s vyšší aktivitou členů klubu, kdy mohou 
zúročit své úsilí věnované výcviku svých psích kamarádů. Zároveň je to jakýmsi zrca-
dlem jejich celoroční činnosti a myslíme si, že nás většina může být spokojena, proto-
že již teď se někteří posunuli dále a na vyšší úroveň, než se zpočátku odvážili doufat.

Bohužel, pejskaření není jen radost, ale zažívají se i smutné chvilky.Letos se tři z nás 
museli rozloučit se svými psími kamarády.Raymond Daxis, Qira Baronnella a Jerry Lee 
s námi již nejsou a Kendy Blue musel ukončit výcvik ze zdravotních důvodů.

Psi stárnou a počty členů tím řídnou.

Proto doufáme, že někdo naše řady rozšíří – ať již přímo z Mochova nebo okolí.

Členové ZKO Mochov reprezentovali v roce 2024 svůj klub na těchto akcích:
30. 3.  Velikonoční stopařský závod ve Veselí nad Lužnicí
27. 4. Dvoudenní stopařský seminář s J. Petráčkem v Rudníku
4. 5. Výkonnostní zkoušky dle NZŘ a MZŘ v ZKO Mochov
8. 6. Seminář v Rally Obedience 
17. 8. Stopařský závod ve Velešíně (kategorie FPr3)
1. 9.  Stopařský závod – O pohár města Cvikova (kategorie FPr1)
14. 9. Stopařský závod v Hrádku u Rokycan (kategorie IFH-V)
28. 9. Mistrovství republiky HWK ČR Defurovy Lažany (kategorie FPr3)
 Třebovská stopa v ZKO Podhorka 
  (kategorie Speciální stopa)
5. 10. Zkoušky dle řádu KJ Brno  
 v ZKO Milovice (kategorie ZOP)
6. 10. Výkonnostní zkoušky dle MZŘ  
 v ZKO Lysá nad Labem  
 (kategorie FPr2 a IFH 1)
12. 10.  Stopařský závod v Pyšelech 
 (kategorie FPr3)
3. 11. Stopařský závod ve Stříbře  
 (kategorie FPr3)
16. 11. Výkonnostní zkoušky dle MZŘ  
 v ZKO Milovice (kategorie FPr2)
24. 11. Výkonnostní zkoušky dle MZŘ  
 v ZKO Lázně Toušeň (kategorie  
 StPr1) 
 vyhledávání předmětů
1. 12. Výkonnostní zkoušky dle MZŘ  
 v ZKO Česká Lípa (kategorie FPr3) Mistrovství republiky stopařů HwK 2024



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 67

Nyní nás čeká zasloužený odpočinek. Přejeme všem příjemně prožitý adventní čas, 
hodně zdraví do nového roku, a i čtyřnohým přátelům dlouhý a šťastný život.

Vladimír Urban, předseda ZKO Mochov

Stopařský závod v ZKO Pyšely Oblastní výstava NO – Blažena Maksová 
 a Vigo Vlčí údolí

Stopařský závod v ZKO Stříbro



68 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 69

ÚSPĚŠNÍ MOCHOVŠTÍ DOBRMANI – CARIN A AMON

Mochov má dva výjimečné dobrmany, kteří září na sportovním i výstavním poli. 

Prvním úspěšným mochovským dobrmanem je moje fena Carin Two Lions House. 
Carin a já jsme se na konci října zúčastnily Mistrovství České republiky a Šampionátu 
plemen v Canicrossu v Němčicích u Kolína. Jedná se o prestižní závod, kterého se 
zúčastnilo stovky závodníků sedmnácti plemen. Canicross je stále populárnější ak-
tivita, která spojuje vášeň pro pohyb, přírodu a společnou zábavu s našimi parťáky. 

Při běhu má na sobě pes speciální postroj 
a běží před vámi a pomáhá svým tahem  
k rychlejšímu běhu. 

Ze začátku to byl spíš takový bláznivý nápad, protože s Carin běh netrénujeme  
a běháme na postroji a sedáku jen opravdu výjimečně. Po příjezdu na místo jsme vy-
razily s Carin na pěší prohlídku trati a prezentaci. Závod byl rozdělen do několika tras 



70 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

označených různými barvami, a tak jsem chtěla mít jistotu, že víme, kudy poběžíme. 
Startovalo se po půl minutě. Carin mě na trati naprosto ohromila. Běžela s nadšením 
a orientovala se tak dobře, že to vypadalo, jako by si trať z ranní prohlídky pamatovala 
lépe než já. A kdyby za sebou natáhla „závaží“ v podobě mě :-), byla by určitě ještě 
rychlejší. Trať vedla převážně po lesních cestách a závěrečný kilometr byl podél louky 
a zpět do místa startu. Myslím, že závod jsme si velmi užily obě dvě, a nakonec z toho 
bylo krásné třetí místo. Carince musím poděkovat, je to parťák do nepohody. A aby té 
chvály nebylo málo, tak Carin je také sedminásobným šampionem krásy a má složeny 
vrcholové pracovní zkoušky z výkonu.

Dalším úspěšným dobrmanem je všem jistě známý Amon našeho mochovského 
strážníka pana Jana Richtera. Amon, celým jménem C’Amon Black Fremak je odcho-
vancem mochovské chovatelské stanice dobrmanů. I on byl letos velmi úspěšný, jak  
v pracovních, tak i ve výstavních disciplínách. Dokončil podmínky pro splnění Čes-
kého šampiona krásy a Klubového šampiona krásy. Ale pan Richter se s Amonem 
věnuje také práci.  Amon se letos v říjnu zúčastnil v Prackovicích nad Labem Dobrman 
cupu, což je výběrový závod pro účast na Mistrovství světa dobrmanů, které se koná 

každý rok v jiné zemi. Letos to bylo Maďarsko, příští rok to bude Chorvatsko. Závodilo 
se ve třech disciplínách, a to ve stopování, poslušnosti a obraně. Byl to první Amonův 
závod, a přesto dokázal obhájit krásné 5. místo. V listopadu se Amon zúčastnil zkou-
šek z výcviku podle mezinárodního zkušebního řádu a úspěšně složil zkoušku IGP1  
a nakonec i nejvyšší vrcholovou stopařskou zkoušku FPr3. V současné době se Amon 
intenzivně připravuje na policejní zkoušky. Na závěr musím Amonka také pochválit, 



je nejen krásný, ale i skvělý společník, což dokazuje i svými ukázkami výcviku v mo-
chovské mateřské a základní škole, kde si pravidelně získává srdce dětí i dospělých. 

 
Úspěchy Carin a Amona dokazují, že do-
brmani jsou nejen krásní, ale také velmi 
všestranně využitelní. Dobrman je aktivní 
plemeno plné síly, vytrvalosti a nadšení 
do každé výzvy. Oba svými výkony re-
prezentují Mochov a jejich výsledky jsou 
nesmírně inspirující pro všechny ostatní 
chovatele a majitele pejsků.  

Petra Hejnová

ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 71

ŠACHY V MOCHOVĚ

Máme tu ohlédnutí za další akcí. Naši nejmenší šachisté, ve věku od 6 do 10 let, 
se vydali reprezentovat náš klub, tentokráte na Mistrovství Čech. Jelo se do hotelu 
Cascade v Mostě. V kategorii do 10 let jsme měli dvě dívky. Alexu Balmuš a Ivanu 
Mauricovou. Společnost jim dělal Adam Dvořák coby kvalifikant z Krajského přeboru. 
Cílem byla medaile u holek a pro Adama kvalifikace na Mistrovství České republiky. 
Cíl to byl jednodušší pro holky, které dlouhodobě patří k republikové elitě a na svůj 
věk jsou zkušené hráčky. Adam byl až 22. nasazený a postupovalo pouze 8 kluků. To 
byla rozhodně dost těžká úloha. Musím všechny pochválit, hráli velmi pěkně. Slečny 
od začátku vévodily pořadí. V posledním kole se Alexa nevyvarovala chybičky, ale  
i přes to brala třetí místo. Druhá jmenovaná hrála ještě o malinko lépe  

a když se blýskla 
vítězstvím nad teo-
reticky nejsilnějším 
klukem, brala zlato 
a Ivana Mauricová je 
nyní Mistryní Čech. 
Adam se nechtěl 
nechat zahanbit, 
vždyť s holkama tré-
nují ve stejné skupi-
ně. Bodově se držel  
s Ivanou. V posled-
ním kole, kdy sahal 
po bronzové medai-
li, prohrál s pozděj-
ším vítězem. Bylo  



72 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

z toho krásné šesté místo a zasloužený postup na MČR. Úkoly byly splněny!! A co 
naši nejmenší? V kategorii do 8 let nás reprezentovala Mia Faltysová, naše krajská 
přebornice, v kraji druhá Sofie Crhová a jediný chlapec Vít Mácha. U takto malých dětí 
jsou prognózy velmi problematické. Mia byla nasazena jako číslo 3 a Sofie jako číslo  
4. Vítek pak stejně jako Adam v druhé polovině, tentokráte 29. Cílem zde bylo pokusit 
se o medaili nebo alespoň o první šestku. Soutěž v dívčí části byla pro trenéry doslova 
infarktová. V posledním kole mohlo brát 6 holek téměř jakoukoliv z medailí. Rozhodo-
valo pouze půl bodu pomocného hodnocení o pořadí. Výsledkem bylo třetí místo pro 
Miu Faltysovou a místo šesté pro Sofii Crhovou. Jedno malé a jedno velké podium, 
super! Vítek získal stejně jako Sofie 4 body, ale mezi kluky to je až 17. místo. Další 
soutěží je naše domácí „O pohár starosty města Čelákovice‟ v prosinci.

Peter Janda, šachový trenér

Vážení spoluobčané,
Máme za sebou téměř celý rok 2024 a s jeho 
koncem souvisí tradičně i poslední letoš-
ní „sokolský“ zpravodaj jako součást Mo-
chovského zpravodaje. Byl to rok, ve kterém 
jsem s některými opět trávili společný čas na 
nějaké z našich již tradičně pořádaných ak-
cích, cvičeních či jiných příležitost. To je také 
hlavním posláním naší organizace a aby tato 
všechna naše aktivita byla i nadále atraktivní 
a mohla se posouvat stále dál, je k tomu po-
třeba, krom nadšení a energie pořádajících  
a účastníků i odpovídající zázemí a podpora

.
Proto v rámci naší organizace musíme v průběhu roku věnovat spoustu času  
a energie i zajištění samotného chodu organizace, neustálé snaze o zlepšování 
podmínek pro aktivity členů jednoty a účastníkům našich akcí, ale i plánům na 
nadcházející a i dlouhodobá období. Jsem proto rád, že zde mohu u této bi-
lanční příležitosti konstatovat, že se nám povedlo  v tomto roce obnovit další  
a podstatnou část střešní krytiny nad sálem sokolovny (k obnově celého objektu 
zbývají již „pouze“ části v čelech objektu, které máme ale zahrnuty ve schvále-
ném projektu s platným stavebním povolením nástaveb viz informace v před-
chozích číslech zpravodaje), doplnit naše vybavení pro pořádání široké škály 
akcí a i v neposlední řadě i získat další zkušenosti, nápady a odhodlání pro další 
fungování organizace v obci. Ta je svého druhu jedinou a dlouhodobě fungující 

SOKOL



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 73

organizací. V roce 2026 oslavíme společně již 120. rok o založení  jednoty a my 
se již nyní připravujeme na oslavu této výjimečné příležitosti. Každá doba sebou 
nese příležitosti a možnosti, zároveň má své problémy, se kterými se musíme 
kontinuálně a společně vyrovnávat. Zároveň ale musíme myslet i na udržitelnost 
a budoucnost nejen naší organizace, ale obecně společnosti. Osobně jsem rád, 
že na to nejsme v organizačním výboru a s dalšími spolupracujícími sami a já 
zde mohu na závěr opětovně poděkovat za dlouholetou spolupráci a podporu 
naší činnosti v jednotě obci Mochov, jejím zástupcům a pracovníkům, ale také 
za finanční nebo materiální pomoc tradičním partnerům, kterými jsou f. Fabok, 
f. Gruber logistics, f. R-Cargo Praha, f. Carbosped, f. Dobro, f. Jokey,  f. DM 
Design, f. Bohumila Cardy, f. Hanka Mochov, a po několika letech i Nadaci 
ČEZ, která naší organizaci přispěla na výše uvedenou obnovu střešní krytiny  
a sanaci stropu sálu sokolovny. Bez jejich pomoci bychom se nemohli každý rok 
posouvat dál a dál. Poděkování patří také tradičně ovšem i ostatním spoluobča-
nům, známým, kamarádům a všem členům výboru T.J., kteří ve vlastním volném 
čase, dobrovolně a zdarma přispívají k fungování naší jednoty, organizaci pořá-
daných akcí a celkově realizaci našeho poslání. 

Nabídku aktivit T.J. Sokol Mochov je široká, nicméně pokud by v ní někdo ne-
našel, co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou sportovní, 
kulturní či volnočasovou činnost, která by mohla tuto nabídku rozšířit nebo mu 
pomohla v individuální rozvoji, nechť se nám prosím ozve. T.J. Sokol Mochov je 
otevřena všem občanům obce a naše prostory a hřiště jsou po dohodě k dispo-
zici a právě určeny pro tyto aktivity a to nejen členům jednoty i ostatním aktivním 
občanům obce. Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, kte-
ré jsou k dispozici na našich webových stránkách tjsokolmochov.wz.cz nebo 
www.facebook.com/sokolmochov, emailem na tjsokolmochov@seznam.cz 
nebo přímo přes některého člena výboru jednoty. Na těchto platformách Vás 
také pravidelně informujeme o pořádaných akcích, termínech cvičení (členové 
jsou finančně zvýhodněni) a jsou zde umístěny i fotografie z proběhlých akcí  
a mnoho zajímavostí i z historie. Pokud si přejete dostávat informace z jednoty, 
župy, ČOS také emailem, stačí napsat na uvedený email.

Nová střecha na Sokolovně



74 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Dovolte mi za T.J. Sokol Mochov popřát Vám příjemné vánoční svátky, úspěšný 
rok 2025 plný zdraví a energie. Těšíme se na setkání na některé z našich spor-
tovních či kulturních akcí, viz níže.

Se sokolským Nazdar 
Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov

Plánované akce T.J. Sokol Mochov pro rok 2025:
 
8. 2. 2025 Ples sportovců
Březen 2025 Valná hromada (datum bude upřesněno)
22. 3. 2025 Šibřinky + dětský karneval
30. 4. 2025 Čarodějnice
31. 5. 2025 Dětský den
27. 6. 2025 Šipkovaná
27. 9. 2025 Běh do vrchu 
18. 10. 2025 Rockotéka
31. 10. 2025 Dušičkový průvod s lampiony
28. 11. 2025 Čerti na rozsvícení vánočního stromu
29. 11. 2025 Mochovské peklo 



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 75



76 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 81



77ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



78 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Foto Petra Hejnová



79ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4

KAPLE SV. MARKÉTY V MOCHOVĚ – ANO ČI NE?

Odnepaměti je v souvislosti mochovského kostela zmiňována poněkud záhadná 
kaple sv. Markéty. Prvním autorem, který kapli sv. Markéty spojil s Mochovem, 
byl zřejmě Jan Florián Hammerschmidt. Učinil tak ve svém roku 1700 vydaném 
díle o historii vyšehradské kapituly. Další autoři a historici především v 19. století 
tuto informaci od Hammerschmidta přímo či nepřímo přejali, a v historickém 
povědomí zůstává v podstatě podnes.

Dle základní představy by tato kaple měla být totožná se sakristií kostela sv. 
Bartoloměje a mělo by se jednat o nejstarší část celého areálu na vršku mochov-
ského kopce. Když se však na celou stavbu a její vývoj podíváme blíže, působí 

HISTORIE

Sakristie a kostel lažanského kostela (foto J. Frolík, 2006)



80 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

přesně opačně. Při fyzickém ohledání místa se zdá, že sakristie je naopak při-
stavěna ke staršímu presbytáři chrámu. Přiléhající opěrný pilíř presbytáře je zdí 
sakristie obezděn. Dokonce lze patrně i vysledovat směr zdění – zedníci objekt 
sakristie budovali od západu směrem k východu (tj. od lodi směrem ke jme-
novanému obezděnému opěrnému pilíři presbytáře). Při doteku zdiva sakristie  
s nárožím lodi kostela je patrné drobné snížení soklu kostela oproti soklu sakris-
tie, což je možné vysvětlit „propadáním se“ kostela, které je doloženo rovněž  
v interiéru či je známo i z historických záznamů (narušena byla v běhu věků ov-
šem i statika sakristie samotné). Tento „pohyb“ kostela (i sakristie) zřejmě někdy 
v minulosti (i vzhledem k absenci provázání zdiv) způsobil svislou trhlinu v místě 
pojednávaného styku zdiv, která musela být následně dodatečně vyplněna. Ar-
chitektonické prvky jak sakristie, tak presbytáře a části lodi kostela nás směřují 
do 14. století. Časový odstup stavby presbytáře a přístavby sakristie tedy zřejmě 
nebude veliký (jedná se patrně jen o maximálně několik málo desetiletí). Doda-
tečné přičlenění sakristie předpokládá vybudování (proražení) vstupního otvoru 
z presbytáře.   Precizně a reprezentativně provedený erb v tympanonu nad tímto 
prostupem by nám mohl napovědět při úvahách o době stavby sakristie. Erb ná-
leží členům pražského (staroměstského) měšťanského rodu Nymburských, kteří 

Mochov vlastnili někdy v době mezi 
polovinou 14. století a rokem 1378.

Obdobná změna v posuzování stav-
by a chronologie jejího vývoje nastala 
v nedávné době u kostela sv. Václa-
va v Lažanech. V případě lažanského 
chrámu nacházíme s mochovským 
kostelem určité vizuální shody již při 
prvním pohledu. Při v Lažanech re-
alizovaných stavebně-historických  
a archeologických výzkumech, do-
spěli jejich autoři k závěru, že s tra-
dovanou lažanskou „románskou 
kaplí“, tedy domněle původně o sa-
motě stojící církevní stavbičkou, to 
bude trochu jinak. Autoři zjistili, že 
ve skutečnosti mají co do činění se 
sakristií architektonicky ztvárněnou 
do podoby kaple a že tato sakristie 
je svou výstavbou časově shodná  
s vybudováním hlavních částí kos-
tela (presbytáře a lodi) v gotickém 
období (3. čtvrtině 14. století).

Sakristie mochovského kostela  
(foto M. Hůrka, 2020)



81ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4

Architektura je jedna strana mince, tou druhou jsou písemné prameny. V případě 
domnělé mochovské kaple sv. Markéty se musíme vypořádat i s nimi, tedy lépe 
řečeno s jednou jedinou písemnou zmínkou, která je současně pokládána za 
nejstarší zmínku o Mochovu jako takovém.

Předmětná zmínka je značně problematická. Přítomnost kaple sv. Markéty v Mo-
chově je vyvozována ze svým rozsahem kratičké listiny vydané českým králem 
Přemyslem Otakarem II. roku 1255. Touto listinou Přemysl Otakar II. potvrzuje 
anniversarium (výroční pobožnost) zřízené na paměť jeho otce Václava I. 

Latinský text hlavní pasáže listiny vydané na „Starém Hrádku“ (snad Hlavačov 
nedaleko Rakovníka) zní: „...ordinati[on]em de anniv[er]sario se[re]nissimi patris 
nost[ri] que facta est ex capella s[anc]te Margarete...“ (Otakar tedy potvrzuje: 
„...výroční mši nejjasnějšího našeho otce, jež je zřízena při kapli sv. Markéty...“).

Ve vlastním latinsky psaném znění listiny je sice kaple sv. Markéty skutečně vý-
slovně zmíněna, avšak údaj o tom, kde se nachází, zcela chybí!!! Z textu listiny 
není zřejmý ani její příjemce. Vzhledem k tomu, že se listina dlouhá staletí fyzicky 
nalézala v archivu vyšehradské kapituly, lze předpokládat, že příjemcem byla 

rodu Nymburských v interiéru mochovského kostela (foto M. Hůrka, 2020)



82 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

právě tato kapitula sídlící na pražském Vyšehradě. Spojnici mezi pojednávanou 
kaplí a Mochovem učinil druhotně až později dle všeho archivář kapituly, který 
si na druhou stranu listiny napsal (pro snazší orientaci a práci s onou archiválií) 
stručnou poznámku o jejím obsahu (tzv. regest). Dle charakteru písma byla tato 
poznámka učiněna až mnohem později po vydání listiny, avšak ještě ve středo-
věku (patrně ještě v době předhusitské). Toto dodatečné spojení učiněné 100 či 
150 let po vydání listiny může mít svou logiku – v uvedené předhusitské době 
držela patronátní práva k mochovskému kostelu ve svých rukou právě vyšehrad-
ská kapitula. Je možné, že archivář, který již neznal původní souvislosti, mohl 
kapli ztotožnit právě s mochovským kostelem, i když by se v něm žádné listinou 
zmiňované pobožnosti nekonaly, ani by na ně neexistovala žádná paměť. Mohl 
údaje v listině jednoduše považovat za neaktuální, dávno minulou skutečnost.

Kaple sv. Markéty ovšem někde stát musela. Kde? Víme, že v textu listiny lokace 
kaple uvedena není. To mohlo mít jediný důvod – všem současníkům (tj. přede-
vším zúčastněným stranám – osobám z prostředí královského dvora i vyšehrad-
ské kapituly) bylo její umístění známé a natolik samozřejmé, že bližšího určení 
nebylo třeba. Onen objekt bychom tedy měli hledat zřejmě někde na Pražském 
hradě, na ostatních královských sídlech nebo spíše na Vyšehradě samotném.  
V tomto kontextu se prozatím nabízí jediná varianta – tou je kaple sv. Markéty, 
která až do válek husitských stávala přímo pod Vyšehradem v blízkosti poto-
ka Botiče. Ostatně k totožným závěrům došel i Zdeněk Boháč ve svém Topo-
grafickém slovníku k církevním dějinám předhusitských Čech. Ten kromě „naší“ 
zmínky z roku 1255 uvádí ve výčtu i další: „capella beatae Margarethae sita sub 
monte Wissegradensi“ (1374) či „capella rotunda sanctae Margarethe ad Bo-
tiecz“ (1420).

Z výše předestřeného můžeme vyvodit dva závěry. Kaple sv. Markéty se u mo-
chovského kostelíka velmi pravděpodobně nikdy nevyskytovala a dosud uva-
žovaná nejstarší známá zmínka o Mochovu neplatí. Svou pozornost při hledání 
„nové“ nejstarší zmínky o obci budeme muset směřovat do o něco mladšího 
období – štafetu přebírá Heřman z Mochova a jeho účast na objížďce či pěší 
obchůzce obce Bylany (šlo zřejmě o Bylany u Českého Brodu) vykonané v sou-
vislosti darování této obce Václavem II. pražskému biskupství. Tato událost byla 
popsána v listině vydané 23. května 1295. Datum „nové“ nejstarší zmínky o Mo-
chovu tedy již máme a příště si k němu a k události, ke které se vztahuje, povíme 
více.

Mgr. Martin Hůrka, historik Oblastního muzea Brandýs nad Labem

•   Zdeněk BOHÁČ, Topografický slovník k církevním dějinám předhusitských 
    Čech. Pražský archidiakonát, Praha 2001, s. 51.
•   Josef EMLER (ed.), Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et 



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 83

    Moraviae, 2. díl (1253-1310), Praha 1882, s. 32, č. 81, s. 725, č. 1687  
    a s. 726n, č. 1692.
•   Jan FROLÍK, Kostel sv. Václava v Lažanech a počátky středověkého osídlení 
    Skutečska, díl 2. Analýza, Praha 2019, zejm. s. 8-24.
•   Jan Florián HAMMERSCHMIDT, Gloria et majestas sacro-sanctae regiae,  
    exemptae et nullius diaecesis Wissehradensis ecclesiae SS. apostolorum  
    Petri et Pauli, Praha 1700, s. 191 a 203n.
•   Václav TRNKA, Kounice a Přerov v Čechách, Praha 1873, s. 52.

TIP NA VÝLET
PŘÍBĚH VÁNOČNÍHO STROMEČKU NA ZÁMKU LOUČEŇ

Již sedmý ročník Příběhu vánočního stromečku, letos s podtitulem Cesta kolem 
světa, začala 23. listopadu. Vánoční atmosféra, nazdobené stromečky i průvodci 
v kostýmech na vás budou čekat každý den v týdnu, včetně sobot a nedělí, až 
do 23. ledna 2025.Připravte se na kouzlo Vánoc jako nikdy předtím! Přijďte zažít 
jedinečnou vánoční cestu křížem krážem celou naší krásnou planetou.

Vánoce slaví lidé v každém koutu světa, a i když se nenazývají Vánocemi, jedná 



84 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

se o nejkrásnější období v roce. To, co tyto oslavy spojuje po celé Zemi, je rodi-
na, přátelé a společně strávené krásné chvíle. Během prohlídky zámku navštívíte 
všechny kontinenty a poznáte, jak slaví Vánoce naši blízcí sousedé i lidé v exo-
tických krajinách.

Těšit se můžete na pohádkové příběhy severských zemí, dozvíte se kdo nosí 
dětem dárky v Itálii, jak tyto svátky prožívají v daleké Číně nebo co nechávají děti 
pod stromečkem pro Santa Clause v Austrálii. 

Na co se můžete těšit?

– 20 tematických vánočních stromečků z celého světa, zdobených originálními 
exotickými ozdobami, ale i tradičními českými ozdobami převážně z dílny Koulier 
z Oflendy. Každý stromeček je jedinečný a zcela nový.

– Kreativní dílna, kde si můžete nazdobit vlastní vánoční ozdobu nebo zakoupit 
originální kousky na svůj stromeček. 

– Denně od 16:00 hodin osvětlený zámecký park zvoucí k romantickým večerním 
procházkám. 



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 85

– Každý den od 17:00 na vás čeká působivá světelně-hudební show promítaná 
přímo na zámek.

Zámek Loučeň je otevřen i během svátků.

Vánoční prohlídky si můžete užít každý den v týdnu, včetně Štědrého dne, vá-
nočních svátků i Nového roku. Pro nezapomenutelný zážitek doporučujeme  
navštívit večerní prohlídky, které probíhají každou sobotu do 28. prosince, a spe-
ciálně také 25. a 26. prosince.

Zdroj:www.kudyznudy.cz



Foto: Petra Hejnová

86 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 87

INZERCE



88 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 89



90 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 91



92 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 93



94 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

 
 

9. 1.
10. 1.
15. 1.
8. 2.

14. 3.
15. 3.
22. 3.
23. 3.
30. 4.
13. 5.
31. 5.
27. 6.
6. 9.

27. 9.

16 hod 
19 hod 
19 hod 
20 hod 
16 hod 
14 hod 
14 hod.
20 hod.
14 hod.

17.30 hod.
15 hod.
15 hod.
15 hod.
10 hod.

Volnočasová místnost 
Volnočasová místnost

Výtvarná dílna Čelákovice 
Sokolovna 

Hotel Bouček 
Hotel Bouček 

Sokolovna
Sokolovna

Fotbalové hřiště
Praha

Hřiště Na Hrázce
Hřiště Na Hrázce
Hřiště Na Hrázce

Kostel sv. Bartoloměj

Kurz háčkování - dále po domluvě s lektorem
Kurz pletení košíků - dále po domluvě s lektorem
Kurz keramiky - dále po domluvě s lektorem

Ples sportovců
Vítání občánků
Setkání seniorů
Dětský karneval

Šibřinky
Čarodějnice

Divadlo pro seniory
Dětský den 
Šipkovaná

Rozloučení s prázdninami
Běh do vrchu

AKCE V MOCHOVĚ       

Řešení:  
Osmisměrka - Kolik mudrců se přišlo poklonit narozenému Ježíšovi do Betléma?, 
Vánoční matematika - 33

ROČNÍK 18, PROSINEC 2024, ČÍSLO 4 95

Foto: Petra Hejnová



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 18, prosinec 2024, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně.  
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: PROSINEC 2023 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Každý věnovaný dar, i ten nejmenší, je ve skutečnosti obrovský, je-li darovaný  
s láskou.          Pindaros, řecký básník

Leden   Únor         Březen
Václav Bezucha Bohumil Carda        Drahomír Rangl
František Fingr  Jana Hádková        Milena Snášelová
Marie Müllerová          Stanislav Vejtasa
Jarmila Svobodová          Jaroslav Vojna

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Příjemné prožití vánočních Příjemné prožití vánočních 
svátků a hodně štěstí,  svátků a hodně štěstí,  

zdraví a radosti  zdraví a radosti  
v novém roce 2025 přeje v novém roce 2025 přeje 
Kulturní a sociální výborKulturní a sociální výbor




